ORDRE DE SERVICE
MINISTERE DE L’AGRICULTURE
ET DE LA PECHE
Direction générale de l’alimentation
Sous-direction de la sécurité sanitaire des aliments
Bureau des matières premières
Sous-direction de la santé et de la protection animales
Bureau de la santé animale
Sous-direction de la réglementation, de la recherche et
de la coordination des contrôles
Bureau de la recherche et des laboratoires d’analyses
Mission d’administration des services de contrôle
sanitaire
Adresse : 251, rue de Vaugirard 75 732 PARIS CEDEX 15
Réf. interne :
NOTE DE SERVICE
DGAL/SDSSA/SDSPA/N2006-8188
Date: 18 juillet 2006
Le Ministre de l’agriculture et de la pêche
à
Date limite de mise en application :  immédiate
Complète et modifie : Note de service DGAL/SDSSA/SDSPA/SDRRCC/N2006-8079 du 27 mars 2006
relative au dépistage systématique des E.S.T. chez les ovins de réforme à l’abattoir.
Nombre d'annexes: 5
Degré et période de confidentialité  : aucune
Objet : Dépistage systématique des E.S.T. chez les ovins de réforme à l’abattoir.
Bases juridiques :
- Règlement (CE) n°999/2001 du 22 mai 2001 fixant les règles pour la prévention, le contrôle et
l’éradication de certaines encéphalopathies spongiformes transmissibles ;
- Règlement (CE) n°853/2004 du 29 avril 2004 fixant des règles spécifiques d'hygiène applicables aux
denrées alimentaires d'origine animale ;
- Arrêté du 15 mars 2002 fixant les mesures financières relatives à la police sanitaire de la tremblante
ovine et caprine ;
- Arrêté du 27 janvier 2003 fixant les mesures de police sanitaire relatives à la tremblante ovine ;
- Arrêté du 22 mai 2006 modifiant l’arrêté du 17 mars 1992 relatif aux conditions auxquelles doivent
satisfaire les abattoirs d’animaux de boucherie pour la production et la mise sur le marché de viandes
fraîches et déterminant les conditions de l’inspection sanitaire de ces établissements ;
- Note de service DGAL/SDSPA/SDSSA/N2004-8294 du 30 décembre 2004 relative aux modalités de
surveillance de la tremblante en 2005 ;
- Note de service DGAL/SDSPA/N2005-8261 du 22 novembre 2005 relative au dépistage systématique
des E.S.T. chez les ovins à l’équarrissage.
Mots-clés : ovin de réforme - tremblante - EST - prévalence - surveillance - tests rapides - abattoir -
dépistage systématique
Résumé : La présente note rappelle et précise les modalités du dépistage systématique des ovins de

et
(nom du prestataire), ayant son siège à ……......................………………(adresse du prestataire)
……….............................…………….. (n° SIRET………), représenté par
…………………………………..(nom prénom et qualité) ………………………………………., désigné
« le titulaire »
d'autre part,
Il est convenu ce qui suit :
Vu le règlement (CE) n°999/2001 du Parlement européen et du Conseil du 22 mai 2001 fixant les règles
pour la prévention, le contrôle et l’éradication des certaines encéphalopathies spongiformes
transmissibles,
Vu l’article 27 point C de l’arrêté du 17 mars 1992 relatif aux conditions auxquelles doivent satisfaire les
abattoirs d’animaux de boucherie pour la production et la mise sur le marché de viandes fraîches et
déterminant les conditions de l’inspection sanitaire de ces établissements,
Vu la note de service DGAL/SDSSA/SDSPA/SDRRCC/N2006-8079 du 27 mars 2006 relative au
dépistage systématique des EST chez les ovins de réforme à l’abattoir,
Vu la note de service DGAL/SDSPA/SDSSA/N2006-8012 du 11 janvier 2006 relative aux modalités de
surveillance de la tremblante en 2006,
Vu la note de service DGAL/SDSPA/N2005-8291 du 14 décembre 2005 relative au génotypage des
ovins dans le cadre de l ‘épidémiosurveillance et de la police sanitaire de la tremblante,
Article 1 - Objet
L‘objet de la présente convention est de mettre en place le contrôle systématique à l’abattoir des ovins
âgés de plus de 18 mois dans le cadre du programme de surveillance des EST pour cette espèce. Elle